Дело № 5-38-377/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 октября 2020 года                                	г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности отсутствующего мирового судьи судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетного органа Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица –
начальника **** Просоедова Ивана Ивановича, ****
по ст.15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
28 ноября 2018 года Просоедов И.И., являясь *** муниципальное задание на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов с нарушением порядка формирования муниципального задания, установленного ч.3 ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 года №*** и Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, утвержденного постановлением администрации города Евпатории от 01.09.2017 года №****
В суде Просоедов И.И. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Совершение административного правонарушения и виновность Просоедова И.И. в его совершении объективно подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от ****, копией служебной записки аудитора  **** от ***, выпиской из акта №*** по результатам контрольного мероприятия от 19.08.2020 года, копией приказа Управления по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым от **** копией муниципального задания на 2018 год и плановый 2019 и 2020 годы ***  от *** года, копией постановления администрации города Евпатории Республики Крым №*** года «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных  услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, копией решения Евпаторийского городского совета №*** Об утверждении положения об управлении по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым, Положением об управлении по делам семьи, молодежи и спорта администрации города Евпатории Республики Крым,  копией распоряжения администрации города Евпатории Республики Крым от ****,  копией трудового договора о прохождении муниципальной службы и замещении должности муниципальной службы администрации города Евпатории Республики Крым №****, копией дополнительного соглашения к трудовому договору о прохождении муниципальной службы и замещении должности муниципальной службы в администрации города Евпатории Республики Крым от ***,  копией должностной инструкции **** утвержденной Главой администрации горда Евпатории Республики Крым ****, копией положения о Контрольно-счетном органе - Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
В соответствии со ст.15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.
В соответствии со ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», государственные (муниципальные) бюджетные учреждения создаются для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления.
В соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами бюджетного учреждения, формируется муниципальное задание, от выполнения которого учреждение не вправе отказаться.
Согласно Раздела 4 Положения об управлении по ****, утвержденного решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от ****, **** осуществляет функции главного распорядителя средств бюджета города Евпатории на финансирование молодежной, семейной  политики, физической культуры и спорта и подведомственных учреждений в рамках реализации муниципального заказа, осуществляет текущее и перспективное планирование и контроль за использованием выделенных средств бюджета города Евпатории подведомственным муниципальным учреждениям.
**** является учреждением, подведомственным ****.
Порядок формирования муниципального задания, согласно ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. N145-ФЗ, устанавливается местной администрацией муниципального образования, муниципальное задание формируется в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, формирование, ведение и утверждение которых осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Муниципальное задание формируется для бюджетных и автономных учреждений, а также казенных учреждений, определенных в соответствии с решением органа местного самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.
Таким образом, с 01.01.2018 г. в отношении муниципальных заданий применяются общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам и региональные перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг и работ.
Администрацией города Евпатории Республики Крым, во исполнение указанной нормы Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением **** утверждён Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения от 01.09.2017 года №****
Во исполнение ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Постановлением Правительства Российской Федерации от **** утверждены Правила формирования, ведения и утверждения общероссийский базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, которые применяются начиная с формирования государственного задания на 2018 год и плановый период 2019- 2020годов с применением общероссийских базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам (далее - Правила от ****).
Как усматривается из материалов дела, 28.11.2018 года **** Просоедовым И.И. утверждено подведомственному учреждению - **** муниципальное задание № *** на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов в новой редакции, которое размещено на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях https://bus.gov.ru, в котором указаны услуги, уникальные номера реестровых записей по услугам, действующие до 01.01.2018 года. Уникальные номер и коды указанного муниципального задания содержат 23 разряда вместо 21-го и в коде по базовому (отраслевому) перечню (классификатору)  в составе уникального номера реестровой записи (п.3.1 таблицы каждого раздела) не имеют буквенных символов, предусмотренных нормативными правовыми актами, определяющими структуру уникальных номеров реестровых записей: Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 года №****, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.11.2017 года №**** Приказом Минфина России от 05.12.2017 года №*** «О порядке опубликования на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях и на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-коммуникационной сети «Интернет» региональный перечней 9классификаторов) государственных (муниципальных) услуг и работ», Постановлением Совета министров Республики Крым от 27.11.2017 года №**** «Об утверждении Правил формирования , ведения и утверждения регионального перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг и работ, оказываемых и выполняемых государственными (муниципальными) учреждениями Республики Крым, и признании утратившим силу постановления Совета министров Республики Крым от 31 марта 2015 года №****».
Согласно п.п.1.1, 2.5, 4.1.1 должностной инструкции начальника ****. начальник управления осуществляет руководство **** в соответствии с действующим законодательством, Положением об управлении и настоящей должностной инструкцией, рассматривает и утверждает в пределах своей компетенции служебную документацию, несет ответственность за выполнение возложенных на управление задач в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Выслушав доводы Просоедова И.И., исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Просоедова И.И.имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение порядка формирования муниципального задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, женат, ранее к административной ответственности не привлекался, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Просоедова И.И., которыми мировым судьей признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание вины и наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Просоедова И.И.не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Просоедову И.И. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.15.15.15 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.15.15.15, 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Просоедова Ивана Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: **** : Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленные должностными лицами органов муниципального контроля.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №38 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		-подпись-				Е.А. Фролова